
diário oficial Nº 34.882   7Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do diário oficial nº 34.880, do dia 4 de março de 2022, 
Protocolo: 766970, referente ao ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
Onde se lê:
RAIMUNDO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário de Estado Adjunto de Articulação da Cidadania
Leia-se:
MARCOS AURÉLIO LOPES AQUINO
Secretário de Estado Adjunto Em Exercício
Belém/PA, 4 de março de 2022.

Protocolo: 767335
ERRATA
Na publicação do diário oficial nº 34.880, do dia 4 de março de 
2022, Protocolo: 766972, referente a RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO:
Onde se lê:
RAIMUNDO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário de Estado Adjunto de Articulação da Cidadania
Leia-se:
MARCOS AURÉLIO LOPES AQUINO
Secretário de Estado Adjunto Em Exercício
Belém/PA, 4 de março de 2022.

Protocolo: 767337

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 043/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 04 de março de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memo. 022/2022-NAC/SEAC e Prot. . 2022/220024
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. 5.000,00 (cinco mil 
reais), à servidora JOANA DARC LOPES DE OLIVEIRA SOUSA, Matrícula 
5804531-4, CPF 463.577.932-72 para atender demandas do setor, confor-
me discriminação:
• Material de Consumo......... 339030…R$. 4.000,00 (quatro mil reais)
• Serviços Prestados de Terceiros – PJ – 339039... R$. 1.000,00
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 04 de março de 2022
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 767695
PORTARIA 041/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 04 de março de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memo. 020/2022-NAC/SEAC e Prot. 2022/206256
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. 5.000,00 (cinco mil 
reais), ao servidor IURI REGIS GONÇALVES BENTES Matrícula 5419144-2 
CPF 676.491.302-15 para atender demandas do setor, conforme discrimi-
nação:
• Material de Consumo............. 339030…R$. 4.000,00 (quatro mil reais)
• Serviços Prestados de Terceiros – PJ – 339039... R$. 1.000,00
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 04 de março de 2022
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 767684

DIÁRIA
.

PORTARIA 042/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 04 de março de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo: 2022/212453
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JULIANA MÁRCIA BARROSO, matricula: 5945669/1 
e CPF: 754.776.703-63. DIRETORA DO NAC. Conceder 6,5 (seis e meia) 
diárias no período de 06 a 12 de março de 2022. Com destino a Brasilia/ 
DF. Tendo em vista a participação no curso “ Capacitação em Elaboração 
de Termo de Referência e Projeto Básico à Luz da Nova Lei de Licitações. 
Ofertado para os servidores desta Secretária Estratégica de Articulação da 
Cidadania – SEAC.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 04 de março de 2022
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SAC

Protocolo: 767688

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 024/2022-GAB, de 04 de março de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e os autos do processo nº 2022/254208.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Cristiano Bernardo da Cruz Lobo Filho, matrícula nº 
55588394/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para atuar 
como Agente Público de Controle Interno desta Auditoria Geral do Estado - 
AGE, a contar de 04/03/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 767433

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0046-GS/SEPLAD, DE 03 DE MARÇO DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Alair de Miranda Freire 57215766/1 Assistente Adminis-
trativo SEDUC 07/02/2022 2022/84247

Jacirene Vasconcelos de Albu-
querque 57176424/2 Especialista em Educa-

ção Classe III SEDUC 17/02/2022 2022/200984

Benedito Carlos Costa Barbosa 57193817/1 Professor Classe II SEDUC 17/02/2022 2022/204721

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 de 
março de 2.022.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 767346
PORTARIA N° 0047-GS/SEPLAD, DE 03 DE MARÇO DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 06 de 
abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 2020/571669;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO ARAUJO, 
do cargo de Professor de Ensino de 1º grau, Código GEP-M-401.5, Classe 
“E”, lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/01/1.987 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 de 
março de 2.022.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 767348

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0172/2022-DAF/SEPLAD, DE 03 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/245074 e, ainda, o Laudo 
Médico nº. 86207,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora NELCELI SILVA MELO, Id. Funcional nº. 55587317/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Coordenadoria 
de Perícia Médica, no período de 17/01/2022 a 15/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
MARÇO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 767242


